### **1. Întâia omisiune a Bisericii Române Unite după 1848:**

#### **a lăsa pe ortodocși „să se coacă“**

E limpede din documente, și am demonstrat aceasta și în lucrarea *Metropolia Bisericii Române Unite proclamată în 1855 la Blaj*, München 1987, că întrunirea mare de la Blaj din 3/ 15 Mai 1848 a avut ca scop pregătirea ridicării românilor, atât pe teren politic, cât și religios. Simeon Bărnuțiu a insistat mult pe lângă Episcopul Andrei Șaguna - care abia era sfințit Arhiepiscop - să vină la Blaj, făcându-i aluzii destul de transparente la rolul lui în viitor.

Cunoscând aceasta, cei din clerul înalt al Blajului și-au dat

seama că și-au făcut conturile cu un nume greșit. Ei au spus că ortodocșii români nu sunt încă pregătiți pentru acest pas, și au decis că e bine să-i lase „să se coacă”. Protopopul unit Ioan Fekete Negruțiu din Cluj a scris, la 8/20 mai 1850, către George Barițiu următoarele: „Aici pe la noi, între uniți și neuniți domnește cea mai mare armonie și liniște ... Nici nu e consult aceea a face, că poporul încă nu e copt spre aceea. Mai bine e a-i lăsa în religiunea în care s'au apucat de la părinți, până când timpul îi va răscoace, spre a se putea în lucrurile religiunii de sine orienta”<sup>3</sup>.

Ar fi fost bine, dacă în fruntea românilor ar fi rămas Simeon Bărnuțiu, care însă a murit în 1864, sau unul din ucenicii lui, și dacă în jur ar fi rămas toți cei care se ridicaseră la activitate politică în 1848-1849, sau cei care continuau să se ridice. În acest caz românii ar fi rămas mai departe fideli față de programul de la 3/15 Mai 1848. Discuțiile cu Monarhia ar fi avut mai bun temei. Dar după ce conducerea a fost dată Episcopului ortodox Andrei Șaguna, oricât de mare abilitate politică avea el, nu se putea ajunge la mare succes. În scrisul lui Șaguna se mai vede apoi și năzuința de a duce înaintea Biserica Ortodoxă Română din Transilvania și de a se vedea pe sine ridicat la treapta de Mitropolit, obținută în 1864. Datorită acestora, oricâtă simpatie avea Franz Iosif I pentru Șaguna, considerat ca cel mai fidel credincios din Transilvania, putea desigur să-i dea unele titluri, dar în cadrul politic Monarhia habsburgică avea atunci alte titluri de promovat.

---

<sup>3</sup> Șt. PASCU - I. PERVAIN - I. CHINDRIȘ - D. SUCIU - M. POPA - G. NEAMȚU, *George Bariț și contemporanii săi*, III, București 1976, 152

De atmosfera de atunci dintre români ne dă informații canonicul unit de la Blaj, Timotei Cipariu, care la 6/18 noiembrie 1855, scria lui Gheorghe Barițiu: „Cum că neuniții nu ne iubesc știam și până aci ... nice nu crez să fie exemplu de o nedreaptă tractare a lor aici ... În vreo trei ani a învățat aici în ghimnaziu un călugăr din Moldova: spuie dacă l-a vătămat cineva cât de puțin au nu era el învitat la masa episcopescă în zile mari, măcar că era numai laic și student?

Nu știm câți blăjeni au participat la inaugurarea Asociațiunii. Cooptarea lor în conducere a fost, însă, redusă față de tradiția și prestigiul cultural al Blajului: Timotei Cipariu, vicepreședinte, Constantin Papfalvi și Ioan Antonelli, membri în comitet”<sup>5</sup>. Cipariu însuși a și spus, la 12/24 noiembrie 1861: „Eu cunoscui că e mare piedecă întru aceea că oficialii și comitetul nu se află într'un loc, nu numai pentru că nu pot să alerge toți totdeauna la Sabiniu (Sibiu) în toată luna o dată ... De aceea nice nu mă socotesc îndestulit a lua ceva oficiu de Doamne-ajută la această asociațiune”<sup>6</sup>.

Va fi avut Asociațiunea revista *Transilvania*, care însă a început aproape la 7 ani de la înființare (în 1868), condusă de unitul Gheorghe Barițiu, va fi avut la Sibiu o bibliotecă, cu o școală civilă cu internat și a fost activă în răspândirea culturii în popor, dar nu a fost la înălțimea așteptărilor. Cauza era în acel „să se coacă”.

Importantă a fost, pentru românii transilvăneni, și conducerea activității politice, care era o continuare a întrunirii de la Blaj din 3/15 Mai 1848. Episcopul Andrei Șaguna a continuat această activitate încă din 1848 și a căutat, prin memoriile

---

<sup>5</sup> Șt. PASCU - I. PERVAIN - I. CHINDRIȘ - D. SUCIU - M. POPA - G. NEAMȚU, *George Bariț*, IV, 339

<sup>6</sup> Șt. PASCU - I. PERVAIN - I. CHINDRIȘ - D. SUCIU - M. POPA - G. NEAMȚU, *George Bariț*, IV, 340

sale, să fie de folos. Dar trăind sub absolutismul vienez, începând de la revoluție, nici o cerere a lui Șaguna, până în 1849, nu a fost aprobată.

Tinzându-se în 1860 spre democrație, după un sinod ținut în octombrie la Sibiu, Șaguna a cerut recunoașterea națiunii române și un congres național român<sup>7</sup>. Aceeași cerere a făcut-o și Mitropolitul unit Șuluțiu<sup>8</sup>. Primind învoire de sus, fiecare Arhiepiscop și-a adunat câțiva reprezentanți, ca să participe la conferința de la Sibiu din 1/13 ianuarie 1861. Cei doi arhiepiscopi erau atunci într-un gând. Au participat apoi la întrunirea de la Alba Iulia, începută la 11 februarie 1861, în care mai întâi a vorbit Episcopul romano-catolic de la Alba Iulia, Haynald, prezentând teza maghiară a unirii Transilvaniei cu Ungaria, apoi a vorbit

Motivele care au stat la baza unuia sau altuia i-au orientat într-o direcție sau alta. Mitropolitul Alexandru Sterca Șuluțiu, numit de protopopi, de Împărat și de Sfântul Părinte de la Roma, cu amintirea întrunirii de la 3/15 Mai 1848 în suflet, și fiind susținut de alipirea față de ritul oriental al strămoșilor, se simțea desigur îndurerat, dar senin în fața evenimentelor de atunci. El nu voia să apară ca un răsvrătit, dar avea o linie foarte dreaptă, de la care nu se abătea.

POPA - G. NEAMȚU, *George Bariț*, IV, 397

da legiuitelor noastre drepturi naționale cuvenita valoare să nu-l lăsăm nefolosit, așa ori de ce demonstrațiuni provocătoare de conflicte serioase între naționalități, tare să ne ferim<sup>15</sup>. Astfel, Șuluțiu a rămas mai departe pe linia începută la 3/15 Mai 1848 la Blaj.

Nu așa a fost însă situația Mitropolitului ortodox Andrei Șaguna. El încă devenise Episcop și apoi Mitropolit în parte din voința protopopilor, dar mai mult din voința Împăratului. Toată munca lui, atât la 3/15 Mai, cât și în anii următori, era pentru Împărat: de la Franz Iosif I aștepta el tot sprijinul, atât pentru Biserica Ortodoxă transilvană, cât și pentru națiunea română.

O schimbare a conducerii politice a românilor totuși s-a făcut în favoarea uniților, în anul 1868. Decizia unirii Transilvaniei cu Ungaria, voită de Franz Iosif I a fost mai ales simțită în acel an, când se plineau 20 de ani de la adunarea românească de la 3/15 Mai 1848. Fusesse vorba, în 1866-1867, de convocarea unui comitet al românilor, dar Guvernul, în 1867, l-a interzis. Cu toate acestea românii uniți de la Blaj au aflat o cale de a-și manifesta voința. La 3/15 Mai 1868 s-au întrunit cu toții pe

---

<sup>20</sup> Șt. PASCU - I. PERVAIN - I. CHINDRIȘ - D. SUCIU - M. POPA - G. NEAMȚU, *George Bariț*, IV, 398

<sup>21</sup> Șt. PASCU - I. PERVAIN - I. CHINDRIȘ - D. SUCIU - M. POPA - G. NEAMȚU, *George Bariț*, IV, 401-403

Câmpia Libertății.

a răspuns tuturor întrebărilor ... prin declarații clare, hotărâte și categorice ... *Pronunciamentul de la Blaj* a deschis o epocă nouă în marile frământări și lupte politice purtate de românii ardeleni după anul 1867<sup>22</sup>. *Pronunciamentul* a reluat linia întrunirii de la 3/15 Mai 1848, dar condusă de uniți, în spiritul vechilor tradiții culturale. Vor colabora desigur și ortodocși, dar continuând vechea linie. Vor apărea mai târziu și alte inițiative, cu contacte venite din partea laicilor, dar linia va fi cea a Blajului, și pe această linie se va ajunge la întrunirea de la 1 decembrie 1918.

Sarcina de a deschide școli pe sate a preluat-o, în 1833 Episcopul Ioan Lemeni, care voia ca în fiecare parohie să se deschidă o școală primară. Sub el liceul de la Blaj s-a ridicat la 8 ani, fiind completat cu cursul de filosofie<sup>25</sup>.

În faza aceasta s-a ajuns la Adunarea de la Blaj din 3/15 Mai 1848 și la proclamarea independenței națiunii române și a aspirației spre unirea celor două

---

<sup>23</sup> C. CAPROS - F. POPAN, *Biserica Română Unită între anii 1700-1918*, în *Biserica Română Unită*, Madrid 1952, 89-90, 110

<sup>24</sup> C. CAPROS - F.

Mai târziu, spre mijlocul secolului al XIX-lea, Simeon Bărnuțiu a început să atragă și el atenția românilor asupra Sinodului Mare (Soborul Mare) al Bisericii Române Unite print-un studiu publicat în 1842-1843. Problema a fost preluată de Adunarea generală a românilor de la 3/15 Mai 1848, ținută la Blaj, unde la punctul doi al deciziilor se spune: „Națiunea română ... cere restabilirea Metropoliei române și a Sinodului general anual după vechiul drept, în care sinod să fie deputați bisericești și mirenești. În același sinodu se aleagă și episcopii românești liberu prin majoritatea voturilor fără candidațiune”<sup>42</sup>.

De cele petrecute la Sinodul din 1868 la Blaj ne informează preotul Ioan Micu Moldovanu. La Sinod adică, la 11 august 1868, s-a ridicat vicarul Ioan Antonelli, și de la catedră a spus: „Considerându, cum că și în sinodul din 17/29 septembrie 1850, adică sub domnia legeri marțiale, cei 207 reprezentanți ai clerului greco-catolic, avură bărbăția de a pune viitorului arhieru diecezan următoarele două condițiuni: a) să păzească și să apere bisereca noastră de toată influința și subordinaziunea altoru bisereci, ținându-se numai de

Această alegere pe două linii nu a fost agreată de românii uniți. Simeon Bărnuțiu încă în 1843 a vorbit de Soborul Mare în Biserica Română Unită<sup>52</sup>, amintind și de alegerea celorlalți Episcopi. În Adunarea națională de la 3/15 Mai 1848 din Blaj s-a și spus (punctul 2): „Națiunea română ... cere restabilirea Metropoliei române și a Sinodului general anual după vechiul drept, în care sinodu să fie deputați besericești și mirenești. În același sinodu să se aleagă și episcopii românești liberu prin majoritatea voturilor fără candidațiune”<sup>53</sup>.

După Unire, prin comuniunea noastră cu Marea Biserică a lui Hristos, trecând peste dificultăți, am promovat nu numai viața religioasă, ci și viața națională și culturală. Ca întâi rezultat a eforturilor s-a ajuns la 3/15 Mai 1848, la Blaj, să se declare independența națională a națiunii române, și să se declare și independența

religioasă a „Bisericii Românești“. S-a format apoi și al doilea pas prin unirea politică a românilor transilvăneni de la 1 Decembrie 1918 de la Alba Iulia cu România Veche.